epublika e Kosoviss

' Komuna e Prishtinés

Departamenti i Prokurimit

Prishtiné: daté, 11.02.2021

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Komunés sé Prishtines, né mbéshtetje t& nenit 108/A (paragrafi
10.1) té Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-
237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, duke u bazuar né nenin 8 (paragrafi 8.1.2 ) té
Rregullave pér Parashtrimin e Ankesave té aprovuara nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit
Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér ri-shqyrtim té datés 10.02.2021 té parashtruar nga
Operatori Ekonomik ”Alfa I” pér aktivitetin: “Mirembajtjia dhe rindertimi i kanalizimit
atmosferik ne Komunen e Prishtines” dhe me numér té prokurimit: 616 -20-7123-211 nxjerr:

VENDIM

Refuzohet kérkesa pér ri-shqyrtim e Operatori Ekonomik”Alfa 1”e datés 10.02.2021 lidhur me
aktivitetin e prokurimit Mirembajtja dhe rindertimi i kanalizimit atmosferik ne Komunen e
Prishtines” dhe me numér té prokurimit: 616 -20-7123-211, kundér Njoftimit pér Vendimin e
AK-se te datés 05.02.2021, te publikuar ne web-fage te KRPP-sé.

1. Veértetohet Njoftimi pér Vendimin e Autoritetit Kontraktues té datés 05.02.2021;
2. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe do té publikohet pér té gjitha palét né
platformén elekronike né adresén : https://e-prokurimi.rks-gov.net.

Arsyetim

Operatori Ekonomik “Alfa 1” me daté 09.02.2021 ka parashtruar kérkesén pér ri-shqyrtim,
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Mirembajtja dhe rindertimi i kanalizimit atmosferik
ne Komunen e Prishtines” dhe me numér té prokurimit: 616 -20-7132-211.

Autoriteti Kontraktues,me daté 11.02.2021 ka shayrtuar kérkesén né fjalé dhe ka ka
konstatuar si vijon:

-Pretendimi juaj eshte se Autoriteti Kontraktues ka kryer procesin e vleresimit pa u bazuar ne
Rregullat per tenderet jonormalisht te ulet dhe si i tille eshte i pa bazuar per faktin se Organi
Shayrtues i Prokurimit ne disa Vendime te veta ka konstatuar se keto rregulla nuk duhet te
aplikohen ne rastet kur kemi kriter ¢mimin me te ulet me peshim si ge ka gene edhe ne kete
aktivitet.Pra pretendimi juaj eshte ne kundershtim me keto konstatime.

Lidhur me termin e ¢cmimeve manipulative ne kemi verejtur te njejtat dhe si ge mund te shihet
edhe nga kerkesat per sgarime e edhe nga Njoftimet per refuzime te disa tendereve.Pra jane
refuzuar tenderet e OE-ik ge kane dhene ¢mime shume te larta e ge nuk mund te pranohen si
¢mime te tregut dhe nuk gendron pretendimi juaj se kemi kerkuar sgarime vetem per dy



pozicione sepse te tenderuesit ge kane pase ¢mime te tilla edhe ne pozicionet tjera jane
kerkuar sqarimet.

Dua t'ua perseris se te aktivitetet me ¢mim me te ulet te peshuar zbatimin e Rregullores per
tenderet jo normalisht te ulet e ka perjashtuar OSHP-ja,ndersa lidhur me ¢mimet me te larta
nga ¢cmimet reale te tregut kemi kerkuar sgarime dhe ne baze te analizes tone kemi refuzuar
tenderet ge kane cmimet e tilla.

Dua t'ua perkujtoj se sqarimet per ¢mimet e larta jane bazuar ne piken 4.2 te Rregullave dhe
Udhezuesit Operativ per Prokuirm Publik,ku eshte percaktuar si vijon:

4.2 Gjaté administrimit t& procedurave té prokurimit, AK do té keté obligimet né vijim: a) té
luaj rolin aktiv né pércaktimin e kushteve té kontratave, me theks té vecanté pPér ¢cmimet,
afatet e dorézimit, sasité, karakteristikat teknike dhe garancive; b) pér aq sa éshté e
mundshme né bazé té rrethanave, té béhet krahasimi efektiv i kérkesave pér pjesémarrje dhe
tenderéve pér té pércaktuar avantazhet e tyre relative dhe disavantazhet, dhe c) té sigurohet
g€ ¢mimi i kontraktuar nuk éshté mé i larté se ¢cmimi i tregut.

Lidhur me kete ka edhe nje interpretim te KRPP-se ne baze te kerkeses se nje Autoriteti
Kontraktues lidhur me ¢mimet me te larta se ¢mimet e tregut te cilin ua parages ne vijim:

From: Rregullat Krpp <Rregullat.Krpp@rks-gov.net>
Sent: Thursday, December 24, 2020 9:25 AM

Té nderuar,

Konform nenit 87, paragrafit 2, nénparagrafit 2.8 té Ligjit Nr. 04/L-042 pé&r Prokurimin

Publik, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-
092, duke u bazuar né pyetjen e parashtruar, KRPP sqaron si né vijim:

Sa i pérket ¢éshtjes sé ofrimit t& gmimeve mé té larta se ¢mimet reale té tregut, KRPP sqaron se
kjo géshtje nuk éshté e rregulluar me ndonjé dispozité té veqanté né ligj dhe legjislacionin
dytésor, megjithaté KRPP konsideron se gjaté vlerésimit té tenderéve Autoritetet Kontraktuese,
¢do heré duhet té mbajné né mend Qéllimin e Ligjit t& Prokurimit Publik té pércaktuar

me paragrafin 1 té nenit 1 t& LPP-s&, i cili pércakton:

“Qéllimi i kétij ligji éshté teé

sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé té drejté shfrytézimit té fondeve publike
» burimeve publike si dhe té gjitha fondeve dhe burimeve té tjera

té autoriteteve kontraktuese né Kosoveé...”

Gjithashtu,

Autoritetet kontraktuese duhet té sigurohen Q€ gjaté administrimit té procedurave t& prokurimit
té mos kontraktojné me ¢mime mé té larta se ¢mimet reale té tregut. Shih nenin 4.2 té
Rregullave dhe Udhé&zusit Operativ pér Prokurim Publik, i cili pércakton:

"4.2 Gjaté administrimit té procedurave té prokurimit, AK do té keté obligimet né vijim:

a) té luaj rolin aktiv né pércaktimin e kushteve té kontratave, me theks té vecanté pér cmimet,
afatet e dorézimit, sasité, karakteristikat teknike dhe garancive;

b) pér aq sa éshté e mundshme né bazé té rrethanave, té béhet krahasimi efektiv i kérkesave pér
pjesémarrje dhe tenderéve pér té pércaktuar avantazhet e tyre relative dhe disavantazhet, dhe

c) té sigurohet qé ¢mimi i kontraktuar nuk éshté mé i larté se ¢mimi i tregut.”



Pra ne kete rast detyra jone primare ligjore ka gene ge te mos lejojme ge ¢mimi | kontraktuar
te jete mbi ¢mimin e tregut,ndersa lidhur me ¢mimet jonormalisht te ulta detyrimisht kemi
respektuar Vendimet e OSHP-se.

Bazuar ne sqarimet e dhena per pretendimet tuaja u vendos si ne dispozitiv.

Verejtje:Bashkengjitur keni pjese nga nje Vendim i OSHP-se lidhur me perjashtimin e Rregullave
per tenderet jonormalisht te ulet te aktivitetet me ¢mimin me te ulet me peshim(poentim).

Késhilla juridike:
Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té paragesé ankesé prané OSHP-s&.

Ankesa prane OSHP-se duhet te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij
vendimi.

Zy)

i pérgjegjés i Prokurimit S




Republika e Kosovés
Republika Kosoya — —~ Republic of Kngovo

ORGANE SHQYRTUES I PROKURIMIT B

TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE..

PROCUREMENT REVIEE BODY

PSH.nr. 590/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga kryetari né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 € Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Uigjih 05/ L-068,

dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje: z.Nuhi Pacarizi. -Kryetar z. Blerim Dina-Referues z. Gﬁran Milenkovié
- Anétar,duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori - ekonomxk iPN EU” SHPK &
"BEREQETI-ING®> SHPK - Prishting, kundér Vendimit te Autoritetit Kontraiétues, ku &éshee
rekomanduar pér kontraté Operatori Ekonomik: “N.N.P Ndertimtari” ~ Podujeve, hdlmr me aktivitetin ¢

prokurimit me titull: “Rregullimi dhe rrethimi i varrezave te Komunés se Prishtmes” & nriprok:616-19-
p

1903-5-2-1,iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - Kuvendi i Komungs s& Pmslmrié&mé datén:
08.10.2019 mori kete:

LAPROVOHET pjesérisht si e bazuar ankesa e @peratont ekonomik: L.PN.EU”SH.P. !«i "BEREQETI-ING”

SH.PK ~ Prlshtme lidhur me aktivitetin ¢ prokurxmn me titull: “Rregullimi dhe rrethlmz i varrezave te

Komungs se Prishtings” me nr. .prok:. 616-19-1903~5-2 Linicivar nga Autoriteti Kontrakmes (AK) -
Kuvendi i Komunés s& Prishtings.

?
9
1L ANULOGHET ,Vendimi i i AK-s¢ Njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktwat Qm e prokurimit
6-19-1903-5-2-
1,inicivar nga Autoriteti Kontraktues (AK) ~ KK Prishtiné dhe lénda kthehet ne nvleresimi.

me titull: “Rregullimi dhe rrethimi i varrezave te Komunés se Pnshtmes me nr. pmk 61

SN s

HI. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 d:tesh duhet ta inforinoj me shkrim ?anelﬁin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet ¢ ndérmarra lidhur me kete aktivitet & prokurimit.

IV.Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues: g€ konform dzspozztav@ h&;ure’ t&nenit 131
1€ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés r. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar mc, Ligjin 04/1.-237,
Ligjin 05/ L-068; dhe Ligjin 05/1.-092, t& ndermarr miasa ndaj Autontem Komraktues
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Kontraktues déshminé qe na kangé pércjell neve pér procesverbal te hapjes dhe pér Kéte e L kemi

mail adresén ge kemi kérkuar, me datén 19. 06.2019 ne ora 10:32 kemi déshmité edhe te'¢

vazhdimisht informohemi kopja e uebfages pér mos informim. Ne sqarime kemi geng-
kemi béré neve nuk na del i ulet, pozicioni i rrethojave éshté 40 euro dhe &shté pozicioni

kang geng te gjitha pozicionet jo-normalisht te uléta.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesja ¢ AK-sé znj. Dalipi deklaroj: Sipas komisionit

sqarimit te tenderit OF ankues nuk kang mundur te argumentojné ne sgarime dhe
dekliarata dhe sipas komisionit vler&sues kompania nuk ka mundur ti arsyetoj gmimet.

Gjaté prezantimit né seancé Ekspertja Shqyrtuese znj. Krasnigi deklaroj:Ofertat ge kan

s

3 kompanité kané gené me te uléta. AK nuk ¢ ka pérdorur rregulloren shihet qe jang

uléta. Ung mbes prapa raportit te dhen ne ekspertize. OE ankues ka ofertuar me ¢mim te

déshmité e-

>-prokurimit ku

dhe llogaritjeve qe

kryesor, dhe nuk

vler8sues gjaté

ka dhéng vetdm

qené shihet ge te

¢mime shume te

poentuar,

Né fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i OE-s¢ z. Mushica deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues te

aprovoj ankesén tone si te bazuar dhe lénda te kthehet nie riviergsim.

Neg

hedhe poshté ankesén ¢ OF dhe te mbetet ne fugi vendimi i Autoritetit Kontraktues

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave 1@ léndés, shqyrtimit & pretendimeve

ar

fjalén pérfundimtare perfagésuesja ¢ AK-s& znj. Dalipi deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqgyrtues te

kimore 18 OF

ankues, konstatimeve, analizés konkréte dhe rekomandimeve (& ekspertit shqyrtues dekl
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim

ankesa &shté parashtruar kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés.

Duke pas pér bazé kriterin ¢mimi mé i ulet i poentuar Autoritetit Kontraktues i lejohet
- réndésisE q&€ kané artikujt t& mund ti poentoj n& ményré g€ & vien deri te gmimi. mé

» q€ vierésimi i ofertave n& kété rast behet ne bazé t& poenave g€ i €sht€ dheng secilit

_kontraté rekomandohet OE i cili ofron ¢mim mé & ulet & poentuar , ndérsa kantra’tf:a«

. rtealizohet sipas ¢miméve (& ofruara sepse tek ﬁky*ﬁkri‘ter nuk- lejohet ge t& péreakt

dl

Kry

i

it t& paléve ng

£80f, sqaron se

varésisht prej

rsyesh&m, pasi

£

pozicion dhe pér
néﬁshkmhet dhe

ohen piket duke

. krahasuar ¢mimet ¢ ofertuesve & ndryshém dhe se - funksioni i vetén i peshimit te emimit shts qé &

- pércaktohet kontrata me ¢mimin mé 8 ulét.
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Duke pas pér bazé kété  Paneli shqyrtues vieréson g& kriteri i gmimit m& & ulét me poentim , ka pr

gellim shmangien e manipulimit me ¢mimeve pérmes pozicioneve € ndryshme nga ofertuesit.

Poentimi ¢mimeve minimizon mundésite e manipulimit me ¢mime pasi qé ¢mimet p{)em@hen né bazé &

pérqindjes s& dhené pér secilin artikull apo pér grup-artikujsh.

Pra tek kriteri ¢mimi mé i ulet me poentim  Autoritetet  Kontraktuese duhet etsmmu.:r praktikat kur

- ¢mimet e njérit ofertues i krahason e ¢mimet e ofertuesve tjeré pasi qe kriteri i tl!ie ker kon g€ gmimet

¢ poentuara t€ bazohen né ¢mimin e ofertuar, e jo duke krahasuar me gmimet me: @ferms:t tjeré, sepse

né rastet kurkemi krahasimin e ¢mimeve te-ofertave t& ndryshme me. njua~t;etren atehere kemi té
b&jmé me kriterin gmimi m& i ulét kuedhe o gjéné zbatim Rregulla per Tenderdt Abn ofmalxsht t& ulét

apo kur pércaktojm& kriterin ekonomikisht mé t& favorshem ku  varésisht nga piket maksimale

péreaktohet fituesi, pra tek kriteri tenderi me ¢mimi mé t& ulet i poentuar pér

kontrate rekomandohet

OE1i cili ofron gmim m& t& ulet t& poentuar pavarSsisht gmimit t& ofertés pérnjési sepse kemi & béjmé

‘me kontraté korniz# ku nuk kemi sasi indikative .

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s8, si dhe duke u bazuar ng provat ¢ prezantuara si mé lart

vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kéti] vendimi nuk dshis lejiar ankesa,

por pala ¢ pakénaqur me kérkesépadi mund t'i

drejtohet Gjvkatis themelore-Departamentit pér
¢Eshtje Administrative pér kompensim démi rie

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit & vendimit .

Vendimi t'i dorézohet:

1x1 AK~ Kuvendi i Komumés s Prishtings,

Ixl OE- LPN.EU”SH.P.K&”BEREQETI-ING” SHP K ~ Prishting,
Ixl Arkives s€ OSHP-sé;

Ix1 Pér publikim né ueb- fage 18 OSHP-s&.
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